tanto do aprimoramento das políticas científicas dos países da região e da ampliação dos

investimentos e recursos humanos em CT&I, como da expansão da cobertura da WoS a partir

de meados dos anos 2000 e do desenvolvimento da SciELO, que aumentou gradativamente o

número de revistas e países participantes no decorrer do tempo. Como consequência, o impacto

científico da região também aumentou em valores absolutos, acumulando 8.231.334 citações

na WoS e 513.903 citações na SciELO CI entre janeiro de 2003 e março de 2017.

4.1.1 Características dos artigos da região

A tipologia dos artigos é uma característica relevante para compreender as

configurações da ciência publicada em revistas. O desenvolvimento da ciência ocorre, na maior

parte, pelas novas descobertas, muitas delas publicadas em artigos originais. Os artigos de

revisão, por sua vez, têm papel importante na consolidação e divulgação do conhecimento, com

importância crescente no ecossistema de informação científica em acelerada e constante

expansão. A tipologia dos artigos de autores da ALC é apresentada no decorrer do tempo, tendo

por base os quatro triênios principais e os 12 anos da componente da tendência.

75

Tabela 1 – Tipologia de artigos da ALC por triênio – WoS (2003-2014)

Tipo 2003-2005 % 2006-2008 % 2009-2011 % 2012-2014 % Total %

Artigo original 86.050 13,38 123.504 19,20 171.439 26,65 206.916 32,17 587.909 91,40

Artigo/trabalho
de evento

12.539 1,95 10.477 1,63 5.735 0,89 2.888 0,45 31.639 4,92

Artigo de
revisão

2.489 0,39 4.875 0,76 7.281 1,13 9.029 1,40 23.674 3,68

Total 101.078 15,72 138.856 21,59 184.455 28,67 218.833 34,02 643.222 100

As configurações da ciência e da comunicação científica justificam a proeminência dos

artigos originais, que representam 91,40% das publicações da região na WoS, além do próprio

recorte da pesquisa. Os artigos/trabalhos de evento somam 4,92% e os artigos de revisão

representam 3,68% das publicações.

Gráfico 1 – Tipologia de artigos da ALC – WoS (2003-2014)

O aumento progressivo dos artigos de revisão na produção científica regional

acompanha as tendências internacionais e revela o esforço de consolidação de conhecimentos

pelos autores da região (ALMEIDA; GUIMARÃES, 2013). Outro aspecto relevante é a redução

[…]

Em conjunto os países da ALC reúnem 293 revistas na WoS, num total de cerca de 20

mil publicações mundiais, o que significa que são responsáveis por menos de 2% das revistas

da ciência mainstream. Entre os 50 países e territórios que compõem a região, apenas nove

países têm revistas na base de dados, a saber: Brasil (143), Chile (55), México (41), Argentina

(22), Colômbia (19), Venezuela (10), Costa Rica (1), Jamaica (1) e Peru (1). A América do

Norte está representada pelas revistas mexicanas, a América Central conta com um título de

Costa Rica e o Caribe está representado por uma revista da Jamaica. As demais publicações são

oriundas da América do Sul, em especial do Brasil, o que reforça a discussão sobre a

concentração das revistas científicas da ALC em poucos países, como apontado por Aguado

Lopez et al. (2014), Collazo-Reyes (2014) e Molina et al. (2015), e evidencia um importante

aspecto da desigualdade na ciência regional. Ou seja, além de estar sub-representada nas bases

internacionais, a ALC também se caracteriza pela concentração das revistas indexadas em

poucos países, situação que se reproduz, em menor grau, nas bases de dados regionais.

242

Tabela 61 – Atividade e impacto científico da ALC – WoS (2003-2014)

Áreas Nº art. % Nº cit. % AI MOCR MOCR m RCIS

Ciências Agrárias 71.803 11,16 532.103 6,46 19,17 7,41 12,69 0,65

Engenharia & Tecnologia 170.070 26,44 2.261.121 27,47 11,18 13,30 15,92 0,79

Humanidades 8.855 1,38 6.086 0,07 10,11 0,69 1,85 0,38

Ciências Médicas & da Saúde 271.243 42,17 3.914.297 47,55 13,52 14,43 18,96 0,69

Ciências Naturais 399.722 62,14 5.741.995 69,76 14,92 14,36 19,69 0,72

Ciências Sociais 33.193 5,16 229.102 2,78 12,58 6,90 11,62 0,53

Nota: AI, MOCR e RCIS da ALC calculados com base na produção e no impacto total das áreas de pesquisa da ALC. MOCR m: média

mundial de citações calculada com base na agregação das áreas de pesquisa ao nível macro dos campos de ciência e tecnologia.

Assim como a ciência da ALC carece de políticas de valorização e de financiamento

adequado, proporcional ao crescimento econômico e à renda regional, os resultados da ciência

também requerem melhor distribuição entre os campos, revistas, países e territórios, além de

maior impacto nos contextos regional e internacional. A especialização da região pela atividade